Tractatus tertius
libri primi. De mi-
nistro sacramenti
eucaristie.

Via in prece-
denti tracta-
tu visum est:
de sacramen-
to eucaristie i
generali. vñ
velicet d' ipi
dignitate. ne
cessitate. et sic
de alijs. Id
iam qntum ab tractatu terciu aliquia
sunt dicenda de huius sacramenti mini-
stro i officio missæ vsu quotidiano ipm
lumente et tractante: Et habebit ille
tractatus octo capitula que sequuntur
De quibusdam condicioneis requisi-
tis ad debitum ministrum huius sacra-
menti. capitulo primu.
De diversis nominib⁹ sacerdotiū in ca-
none biblie expressis capitulu secundu.
De eorum dignitate et excellentia. ca-
pitulum terciu.
De ipoz honestate et clericali decen-
tia. capitulum quartu.
De ipoz castitate capitulu quintu.
De clericali corona. capitulu sextu.
Quomodo sacerdotes ad missam se de-
beant preparare capitulo septimiu.
De indigne conscientibus et lumenti-
bus corpus xp̄i capitulo octauu.

Capitulo primu. De requi-
sitis ad debitum ministrum hu-
is sacramenti.

Qvantum ab primu capitulu
est sciendu q ad debitum et
legitimū ministrū hui⁹ sacra-
menti sex condicioneis requirunt
rum si vna defuerit in aliqua persona
tal⁹ nō erit debitus minister. nec op⁹
suum alicuius erit momenti vel valoris.

Prima condicione requisita ad debi-
tum ministrum huius sacramenti est. q
debet esse homo quia nec angelus bo-
nus nec malus hoc sacramentum confi-
cere potest. Datet sic quia ministri hu-
ius sacramenti debent esse conformes
xp̄o qui in forma hominis consecut. et
hominibus dixit. Hoc facite in meā cō-
memoratiōem. tales autē non sunt an-
geli. igitur z̄c. Secunda condicione
q debet esse masculus. quia mulier nul-
lo modo est characteris susceptiva qntu-
cunq; etiam sancta. Unde non beate
virgini sed apostolis dictum est. Hoc
quocienscūq; feceritis z̄c. Sicut ergo
xp̄c fuit homo masculus. sic minister q
libet esse debet. Q; autem mulier non
potest recipere characterem alicuius or-
dinis clericalis. ostendit beatus z̄lm-
brofius sup illud apli. j. ad Thimo. i. di-
cens. similiter mulieres pudice z̄c. Mu-
lieres characterem non recipiunt impos-
tante sexu. ex constitutiōe. nec possunt
predicare. Glosa. publice. Etiā abba-
tissa. nec excommunicare. nec benedi-
cere. aut absoluere. aut penitentiam da-
re. nec aliquid officium exercere potest.
qntumcuq; docta sit vel religiosa. dis-
cipul. ea. Mulier. Sed dubium oc-
currit circa hoc de hermofroditis. an
possunt ordinari. Id qd respondeat
Si magis vergeant ad sexum virilem
q ad sexum femininū tunc p̄nt recipere

characterē si aut̄ econverso tūc nō pñt. Sed tñ in utroq; sexu nō debent ordi-
nari propter dissimilitatē r̄ monstruo-
sitatem Si vero equaliter i coiuale-
sceret sexus semineus et virilis. cara-
cerem recipere nō potest bñ wilb. q̄
non pñt dici aliquis sed bene aliqua
Tercio requiritur q̄ sit sacerdos rite
ordinatus bñ claves eccie quas xps
concessit aplis et eorum successoribus
ex. de sum. tri. ca. Firmiter credimus.
Unde nō pñt dyaconus sc̄ subdyaco-
nus q̄ntumcūq; sanctus hui⁹ sacra-
menti ydoneus esse minister eo q̄ solis sa-
cerdotib⁹ potestas cōficiendi hoc sa-
cramentū est cōcessa. vt patet in locis
pallegatis. Quartο requiriſt intentio
sacerdotis q̄ntumcūq; em̄ esset homo
masculus et sacerdos et proferret ver-
ba debita sup debitam materiā si non
haberet intentiōem facere illud qđ ec-
clesia facit nihil esset. Unde i collatiōe
sacramentoꝝ requiriſt intentio Racio
qz ad actiōem que procedit ex libero
arbitrio requiritur intentio agentis;
sed et ministratio sacramētoꝝ est actio
procedēs ex libero arbitrio ministri er-
go ad eā requiriſt intentio mistri Qua-
lis aut̄ debeat esse an actualis vel habi-
tualis loquendo de actuali qua homo
intendit aliquid facere continue et sp-
dicendū q̄ talis non requiriſt sed suffi-
cit habere tale in principio r̄ hoc opt̄
qz postea totum pficiſt ex vi illius inten-
tionis quā habet in principio. Elix em̄
est possibile quin in opere q̄ntumcūq;
modico interrumpat intentio actualis
Et ergo talis non semper requiritur sed
sufficit in principio actus vt premissum
est. Loquendo aut̄ de intentiōe habitua-
li. sc̄ q̄ contraria vel opposita intentio
nō interueniat. tūc dico q̄ talis p̄ totū

req̄riſt Quinta p̄dictio est q̄ sit loquēs
Ratio qz nullum sacramētu p̄t esse
sine forma. In hoc aut̄ sacramēto ver-
ba prolatā a xp̄o sunt forma hui⁹ sa-
cramēti. vnde de necessitate oportet q̄
verba proferant. alias q̄ntumcūq; ha-
beret characterē r̄ intentiōem nisi vba
p̄ferant nihil esset. Sicut ergo sine pa-
ne et vino que sunt materia hui⁹ sacra-
menti non potest confici. sic etiam sine
verbis prolatis que sunt forma hui⁹
sacramēti non conficiſt sacramētum
Ex quo sequitur q̄ p̄biter mutus non
potest conficerere hoc sacramētū. Ses-
xta conditio est q̄ habeat ratiōem. qz
si esset amens vel dormiens aut freneti-
cus r̄ si haberet materia r̄ p̄ferret ver-
ba tñ qz non vteretur rōe nec haberet
intentiōem faciendi qđ eccia facit nihil
fieret. Illie sunt conditioꝝ que impedi-
unt ex p̄cepto eccie et non simpliciter
quia non obstantib⁹ his adhuc potest
confici hoc sacramētū licet non rite
et conuenienter. Prima est q̄ sacer-
dos sit ieūmus et hoc eccia statuit pro-
pter reverentiā sacramēti. vt pat̄ de
conse. dis. ij. ca. Placuit. et ca. sacra-
men- tum. Sc̄da conditio q̄ sit mūdus men-
te et sine peccato mortali. De qua di-
ctum est prius. Tercia q̄ non sit corpo-
re viciatus. sed integer in membris nā
viciati in corpe prohibent promoue-
ri propter dissimilitatem ex qua timeſt
periculum. Quarta conditio est quo
ad tempus determinatū quo missa est
celebranda. Debet autem dici in die
et non in nocte regulariter loquendo.
quia sacramētū hoc ad temp⁹ gratie
pertinet quod per diem significatur r̄
tribus horis diei est instituta ſolemnis
misse celebratio. sc̄ hora terciaꝝ in die
b⁹ festiūis vt p̄t de pse. dis. i. c. Nocte.

In diebus pfectis hora sexta Et in diebus ieiuniorum hora nona de ps. dis. i. c. solent plures. Et ratio est qd in missa regolitur mors Christi qd hora tercia crucifixus est linguis in deo. sed hora sexta manibus gentilium et hora nona expiravit in cruce. Primitus autem missale dici possunt a mane usq; ad terciam. vel ad horam nonam. ut patet de ps. dis. i. c. Necesse. Quinta contradicatio qd non sit primitus sciliceticus. degradatus. sin spensis. vel excommunicatus. de quib; dicit postea magis in speciali.

Laplin secundum De diversis nominibus misericordiis huius sacramenti in canone biblie et psalnis.

In sacra scriptura ministri co*se*crati*o*is sacrameti eucaristie q*n*iq*z* nominantur clerici q*n*iq*z* psbiteri. q*n*iq*z* sacerdotes. et aliqui reges. **P**rimo nominantur clerici. Unde sciendu*m* hi ysidor. viij: ethimo. et habetur dis. xxii. ca. Clericus. Clerici generaliter nominant omnes qui in ecclesia deserunt et ad hoc ordinantur. et dicuntur clerici. a cleris grece q*d* est sors latine q*d* primu*m* ordinat*m* ab apostolis sorte legitimus electum se*z* beatu*m* mathiam. q*d* sorte electus annumeratur est inter vnu*m* decim aplos. sicut dicitur in actu*m*. i. ca. **D**ropterea dicti sunt clerici q*d* de sorte domini sunt. vel q*d* domini parte habent id est decimas et primicias que dicuntur pars dei. ut dicit glosa ibidem. Secundo nominantur psbiteri. psbiteri enim grece latine senior interpretatur. nam non pro etate nec de crepitate senectute: sed propter honorem et dignitatem quem accepereunt psbiteri nominantur. **N**uncupant ergo psbiteri qui seniores propter tria. **P**rimo propter morum

honestatem qua debet sup alios elucescere sicut enim senes ut plurimi viget morum honestate. sic et psbiteri morum honestatem et maturitatem habere debent. ut homines ex moribus eorum exemplum sumant virtutem ut infra dicitur. Secundo ideo dicuntur psbiteri qui seniores propter sapientie veritatem qua alios doceunt. q*d* in sensibus est scientia. et in multo tempore prudentia. ut habeat in litteris. **D**ebet ergo habere scientiam eorum que ad suum officium spectant competentem. ut per doctrinas domino populum faciat acceptum. ne eis dominus improprie*t*er loquatur per prophetam dicens. Quia tu repulisti scientiam repellam et ego te ne sacerdotio fungaris. Item dicuntur psbiteri quasi seniores propter temporalem et passionem immunitatem q*d* sicut senes minus vexant a passionibus et temptationibus carnis quam iuvenes ita et psbiteri non debent esse passionum secutores sed in vita penitus immaculati. Nam senectus venerabilis est. non diurna neque anno numero computata. Canti enim sunt sensus hominis. et assecutus. vita immaculata. Sapientia. iiiij. Tercio nominantur sacerdotes et hoc multiplici de causa. **P**rimo dicuntur ideo sacerdotes quasi lacra recipientes. recipiunt enim spiritu*m* sanctum per manus episcopi impositionem. ratiode cuius omnia dicuntur sacra et sancta cum eis dicitur. Accipite spiritum sanctum. quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Secundo ideo qui sacra confidentes in eorum namqueunctione dicitur episcopum consecrare qui iuris domine manus iste et benedicatur. ut quicunque benedixerint et consecraverint benedictasint et consecrata: Consecrunt preterea corpus et sanguinem iesu christi que maxime sunt vera sacra.

referat
m.

Sicut enim rex dicitur regendo, ita sacerdos a sanctificando dictus est. Lonus erat enim et sanctificatus est. Clericus. Tercio dicuntur sacerdotes quasi sacerdantes solis enim sacerdotibus data est potestas sacramentorum ministeriandi sub quo modo etiam comprehensivitatem iste modus quo sacerdotes quasi sacerdotum inter se sunt in officio enim predicationis dant doctrinas per verborum sacrorum seminatioem. Item quarto dicuntur sacerdotes qui sacerdotum dicentes quod habent dicere missam et horas canonicas et non solum ipsi sed et omnes beneficiati. quod si doctores a laycis dati sunt redditus clericis ut ipsi in officio eorum vices laycorum suppleant. Et ideo beneficiari tenentur ad horas et non solum ex statuto ecclesie sed etiam ex obligatioem iusticie. Et quod ordinines sacri nulli dunt perferri nisi beneficiario vel ei qui ad suum patrimonium loco ecclesiastico redditum voluerit ordinari. ex de p[ro]ben. ca. ep[iscop]i. et ca. cum seruus. Ideo quilibet habens ordinem sacerdotum tenet ad horas canonicas etiam si beneficiu[m] non habeat quod ex quo recipit ordinem et potestate specialiter tenet etiam in speciali modo ministrare et hoc facit dicendo horas. nisi tunc habuerit legitimum impedimentum putatur propter defectum visus vel infirmitatis vel quod carent libro ratione paupertatis tunc recopensat per psalmos penitentiales vel per orationem dominicam. Si vero nullum impedimentum habuerit peccatum mortale horas canonicas non dicendo. Unde ex de cele. missar. dicitur districte precepimus in virtute sancte obedientie ut diuinum officium nocturnum piter et diuinum certum eius dominus dederit studiose celebrant piter et devote preceptum autem obligat ad mortale. Nec tenet quis singulis diei horis dicere singulas horas immo sacerdoti

permittitur. ut de mane dicat omnes horas usque ad vesperam inclusive. patet enim de cele. missar. causa probiter. Ex causa enim rationabili frequenter licet anticipare. vel potius supplere quod ante tempus orare est prudenter. in tempore orare est obedientia. post tempus vero est negligentia. Sunt autem septem hore deputate pro horis canonicas et non plures. Primo propter scripturam dicentem Septies in die laudem dixi tibi. Secundo propter recognitioem scriptiformis gratie spiritus sancti per quam educti sumus de servitute dyaboli. Tercio propter septem etates scilicet infanciam. pueritiam. adolescentiam. iuuentutem. senectutem. senium. et decrepitum. Per matutinas et laudes representantur infantia. per primam pueritiam. per tertiam adolescentiam. per sextam iuuentus. per nonam senectus. per vesperam senium. per completorium finis nostre vite. In his omnibus creatorem nostrum laudare debemus. quod autem in tempore infancie homo possit laudare deum beatus nicolaus nobis cedit in exemplum. qui quartis et sextis feriis semel surgebat ubera matris. De alijs autem sanitatis notis est. Unde psalmista Benedic dominum in omni tempore psalmo. xxxij. Matutinas dicimus propter illud psalmi. De die nocte surgebam ad confitendum tibi. Ecclesia enim instituit matutinas dici in nocte ad dominum carnis illecebras. psallendo et orando. quod ecclesia. xxvij. Eligilia honestatis tepeficit carnis illecebras. Laudes autem dicimus ad tempore obediencie dyaboli repellendas. Unde ysa. xxvi. dicitur. Expellicimini et laudate quod habitat in puluere. Illae autem hore ad orandum sunt deputate propter quemdam privilegia quibus decorantur. Prima enim hora christus a indecis prolatu est traditus. et a morte resurgens.

d. ii.

Infans. i. sic
puerina fuit
ducat ab i.

adolescentia mihi
huius quod est in
origine am

matutis. Iugem
non amplius ac
Senectus alter
et sexta etas. f.
ultima 26

hora p̄ia marie magdalene apparuit.
In sua hora prima visus ē in litora maris septem discipulis p̄iscantib⁹ dicens pueri nūquid pulmentarium habetis? Joh. xxii. Hora tercia p̄c crucifixus ē linguis iudiciorum et flagellatus et eadem hora spūmā sanctū misit apostolis in linguis igneis electū. ij. Hora sexta pro nobis in ligno crucis est affixus et in die ascensionis eadem hora cū discipulis discubuit. Non a hora exclamās emis spūmā et lanceat⁹ de eius latere duo sacramēta salutis nostre sc̄z aquam baptisimū et sanguinem redemptiōis nobis eduxit. In vespera de cruce depositus est. et eadem hora cum discipulis suis ceñauit in die cena. et sacramētū corporis sui et sanguinis illis tradidit et tradendo instituit. Eadem etiam hora ipo die resurrectionis duobus discipulis euntibus in emauis apparuit. et in fratre p̄one panis cognitus fuit. Lu. xxvij. In completorio vero sepultus fuit ppter hec igit̄ priuilegia hee hore specialiter sunt deputate. Quarto vocant reges et hoc ppter tria. Primo ppter corone dignitatem q̄ sicut corona dec⁹ regas letiñificat. sic et deo seruire regnare est. nam sicut regibus corona imponit. sic ad modū corone sacerdotibus crines tundunt. Secundo ideo ppter regendi potestatem q̄ rex a regendo dicit. et p̄m yidoꝝ ix. ethmo. Regis nomen recte viuendo seruatur. male autē viudo amittitur. Unde apud veteres tale erat. puerium. Rex eris si recte feceris. Sacerdos igit̄ q̄ se et alios regere debet ideo rex dicit ut vult m̄gr. i. iiiij. s̄nīaz. xl. xx. ca. iiiij. Tercio dicunt reges ppter auctoritatem recipiendi tributa q̄ sicut regibus dāne tributa ob pacis procuratiōem et subditoꝝ prote

Etiōem ita etiā decime et tributa dāne sacerdotib⁹ i peccatorū populi remissione. Unū dauid in psalmo. Et dedit illis regiōes gentium et labores populorū possederet ut custodiant iustificatiōes eius et legem eius exquirant. Unū prophetatum est de eis q̄ peccata comedunt. immo et maioribus regibus p̄nt assimilari eo q̄ ipi auctoritatē recipie di ab ipis tributa habēt. Unde de melchisedech qui p̄ omnia figurabat xp̄m. et sacerdotes noui testamēti ad hebreos. dī. Hic est melchisedech rex salem sacerdos dei summi. q̄ obuiavit abrae regressus a sede regum et benedixit ei cū et decimas oīm dimisit abrae:

Capitulū tertiu De dignitate et excellentia mistriꝝ huiꝝ sacramenti

Ignitas sacerdotalis tenet
duo p̄cipue cōmendat p̄s
a st̄ sublimitate Secdo ab
officij ministratiōe Sublimitas status
sacerdotalis ex tribus ostendit. sc̄z ex
diuina electiōe. ex spūali p̄sacerdiōe. ex
singulari et sup̄excellenti dignitate vel
potestate Hec oīa in iunctū. De. ii. ca.
Ubi beatus petrus dignitate sacerdo
talem exprimit his verbis ad ipos di
rigens sermonē Elos inquit estis gen⁹
electū regale sacerdotiū gens sancta.
populus adquisitiōis. ut virtutes eius
annuncietis qui de tenebris vos voca
uit in admirabile lumen. In quibus in
q̄ verbis dignitas sacerdotalis et ei⁹
sublimitas primo ostendit ex diu
niā electione. Nam ipi sacerdotes dīt
immediate vocari et eligi a dō ut nul
lus sibi assumat honorē nisi qui vocat
a deo tanq̄ qaron dīlo. Hebreos. v.

Et sic de quolibet clero electo merito dices illud qđ scribit Ecclesiasti. v. Ip̄m elegit ex omni gente. offerre sacrificium deo. incensum et bonū odorem. Ip̄e ei nō debet eligi ad spūalia beneficia nec ad ea ordinari per parentū potentiam vel p̄ ip̄oz nobilitatem seu p̄ symonia eam prauitatem. immo sic volentibus assumere ecclesiastica beneficia debet dici illud qđ petrus dixit symoni mago. Pecunia tua tecum sit in perditio. nem qz existimasti donum dei pecunia possidere Actuū. viij. ca. Secundo in verbis p̄missis status sacerdotalis et sublimitas ostendit̄ ex spūali consecratio. Nam sacerdotes inunguit̄ quem admodū et reges et ab ep̄is consecrātur. In quoꝝ manū inunctio dicit̄ eis Consecrēt̄ quiescumus dñe manus iste et benedicant̄. ut quecunq; bene, dixerint et consecrauerint / benedicta sint et consecrata Tercio in verbis premissis ostendit̄ sublimitas status sacerdotalis ex singulari et superexcellēti potestate vel dignitate. Cōficiunt̄ nāqz corpus et sanguinem dñi nostri iesu christi in quo maxima et singularis potestas annotatur qz sacerdos cū sit homo et creatura miro modo suū creatorē creat̄ qn officium misse pagit et celebrat̄. Teste beato Berni. in persona sacerdotis sic dicēte Qui me creauit creare se mihi dedit Qui creauit me sine me creat̄ mediate me. Talis itaqz est potestas sacerdotalis qz nulla potestas in celo et in terra post deū sit ei compabilis cum p̄ verba sancta a sacerdote prolatā coagante spūsancto panis in corpus xp̄i transubstantiat̄. et uno atq; eodē momento deus qui p̄sidet̄ celo manibus eoz contineat̄ in sacrificio: De quo idē berni. in libro de sacramento altaris pul-

bre loquit̄ in hec verba. Credimus qz nō est post deum aliqua potestas. sicut est potestas vestra o sacerdotes vobis a deo concessa vt consecratus in sacerdotem penit̄ idem offerat in altari qđ christus suis manib⁹ fecit i cena pascha li. Et subdit̄. O venerāda sacerdotum dignitas. intra quorum man⁹ velut in utero virginis marie dei fili⁹ incarna tur qđ per vos pater fili⁹ et spirit⁹ sanctus mirabiliter operatur. Super hoc tam insigni vestro privilegio stupet celum. miratur terra. horret infernus. cō tremiscit dyabolus. vereſ homo. ammiratur angelica creatura. qđ uno atq; eodem momento deus ipse qz presidet celo manib⁹ v̄ris ē i sacrificio. O venerabilis manū sanctitudo o felix exercitū ovore mōi gaudiū. Elbi yma sum mis coniungunt̄ cū xp̄c tractat xp̄m sacerdos dei filii cuius delicie sunt esse cum filiis hominum hec. bern. Ex quibus colligere possumus admirandam excellentiam sacerdotalis dignitatis. pretulit enim deus eos regibus et mōdi principibus. et quantum ad officium angelicis ordinibus lxxxvii. dis. ca. qz dubitat de quo idem. bern. sic dicit. O. quantā dignitatem deus cōtulit sacerdotibus. quanta est prerogativa sacerdotalis ordinis. Pretulit enim eos omnibus regibus et principib⁹ terre pretulit enim hunc ordinē sacerdotalem omnibus hominibus. Immo vt audatius loquar. Pretulit eum angelis. archangelis. thronis. dominatioibus. et omnibus angelicis ordinibus. Secundo di xi principaliter. qz in verbis premissis sacerdotalis dignitas. commendatur ex officij dignitate. et hoc tangitur cum beatus petrus dicit vt v̄tutes ei⁹ annūcietis qz de tenebris vos vocauit

d iii.

Lirea qd scidū q officiū sacerdotum in tribus principaliter videtur consu stere. Primo in dei virtutum annunti atioe. Unde apollo ad cor. iii. dicit. Sic vos existinet homo. vt miseros xp̄i dispensatores ministeriorum dei. Secundo consistit in peccator̄ expulsi one. Nam ipi sacerdotes sacramēta ec clesie ministrando tenebras peccator̄ expellunt. Tercio in diuine gratie infus iōne. Unde apli p manus impositionē dabante sp̄sanctū. vt habet in actib⁹ corundē. Et apo. ad gall. dicit. se sp̄m sanctū eis tribuisse. q ministerium ha buit in quo dabatur eis sp̄sanctus q deo.

Caplin quartū De honesta te et decentia huius sacramēti ministroy

Onestas clericalis i duob⁹ b̄ pficit. Primo in hoc vt or nati sunt interius virtutibus ne tales sedētes in cathedra. iniuriam faciant cathedre. dis. xl. ca. multi. Sa cerdos em̄ nō ab intra ornatus virtutibus nec ab extra decorat̄ bonis moribus sacerdos est solo nomine et non re. teste chrisoto. sic dicente. Multi sa cerdotes. et pauci sacerdotes. Multi nomine pauci vero ope. Evidete ergo quō sedēatis supra cathedram. qz ca thedra non efficit sacerdotē sed sacerdos cathedralm. Non locus sanctificat gentem. sed gens locum. Non omnis sa cerdos sanctus sed omnis sanct⁹ sacerdos. Qui ergo bene sedet super cathe dram honorē facit cathedralē. ideoqz malus sacerdos de sacerdotio suo cri men adquirit nō dignitatem. In iudicio em̄ sedes. si nō benedixeris et recce

populū dei instruis. Si em̄ bene docu eris et male vixeris tui solius condem nator es. Nam bene vivendo / et bene docendo populū instruis quō vivere beat̄ Bene aut̄ docendo et male vi uendo deū instruis quō te p̄demnare beat̄. Hec ille. Et habet in cano. dis palle. Secundo honestas clericalis con sistit in hoc. vt sint exterius ornati. et hoc in pluribus. Primo in incessu et ce teris gestibus corporis. vt sacerdotes nō currant. sed moderato et equali gressu incedant. et vt sic maturitas corporis maturitatem iudicet mentis. Incom posicio em̄ corporis vt ait ang⁹. inequali tatem iudicat metis. dis. xli. circa finem Scđo in habitu vt nō habeat vestimenta fractilata. vt ioculatores. nec varijs coloris. seu vestes partitas p̄ colores. nec vestes virides nec rubeas: non nimis longas. nec nimis breves. vt patet ex. de vi. et ho. cleri. ca. Clerici. Nec d̄ lana nimis p̄ciosa nisi tunc status exi gat. nec etiam de nimis vlli lana. quia vt ait beat⁹ Hiero. Nec affectate sor des nec exquisite delitie laudem pariunt. dis. xlj. circa p̄ncipium. Un̄ beat⁹ Aug⁹. in li. de doc. xp̄iana sic ait. Quis quis rebus p̄tereuntibus strictius utit q̄ habeant seniores eoz cum quib⁹ vi uit aut intemporat⁹ aut supstiosus ē. Quis quis vero sic utitur vt metas cō suetudinis bonor̄ inter quos versatur excedat aut aliquid significat aut flagi ciōsus est. In omnib⁹ em̄ talibus / non usus eorum sed libido culpāda est dis ea. ca. Quis quis. Tercio honestas clericalis consistit in corona. et in tonsura. quia comā et barbam debent depone re extra. de vi. et hone. cle. ca. Si quis. Coronam etiā debent habere decentē de qua dicit infra ca. v. hui⁹ tractatus

Quarto in cōversatione Sacerdotes em̄ debent oculos et alia membra sub freno castitatis et modestie cohercere vi. q. i. ca. ex merito. Et diligenter dñt puidere q̄ non laborent vicio incontinentie maxime ideo. q̄ ppter hoc vici um venit ira dei in filios dissidentie q̄ temus in conspectu dei. puro corde et in mundo corpe valcent ministrare. Si qui vero fuerint inuenti vicio incontinentie laborare prout magis vel min? peccauerint puniantur ut quos diuinus timor a malo nō renocat. temporalis aut pena cohbeat a peccato ex. e. ti. ut cles rīcoꝝ. De sacerdotibus em̄ incontinentib⁹ loquitur beat⁹ Aug⁹ in hec vba. Si sacerdos fuerit vas incontinentie et libidinis iuxta filium virginis in altari statuit ydolum veneris et cū profert canonis verba os eius plenum est amaritudine. et dolo et quis orat cum labijs tamen in facie expuit salvatoris. Et cum psumit corpus domini sumere in os suū pollutum leuius ei esset si priuiceret ipm in lutum. Hec aug⁹. Lui aludit. b. Berñ. in hec verba. Turpissimum est manus deo dicatas/ et sacro christmate dedicatas et cōscratas p̄ vendis ingerere. et post hoc corp⁹ dñi sanctissimū cum eisdem tangere. O q̄ temerarium tāq̄ nephantū est pollutis manibus tangere filium virginis. et immundis labijs osculari et ore sordido sumere. Que mens non rapitur ad excessum. Quis oculus nō erubescit. Lui ius auditus nō reuereret. ubi mudi p̄cū proiec̄t in sterquilinū id est in os indigne sumentis. Et alibi sic dicit. Clerice qualiter audes eisdem labijs osculari filium virginis quib⁹ pauloante osculatus es labia meretricis. pfecto. osculo. cum iuda filium hois tradis. Hec ille.

Quinto honestas exterior sacerdotis appareat in sobrietate quā sacerdos in cibo et potu debet obseruare. sacerdotes em̄ maxime debent cauere ebrietatem q̄ ebrietas mentis inducit exilium et prouocat ad libidinem eo. ti. ca. cra pula ventris. Namq̄ repletio ad luxuriam facile prouocat et omne opus bonum dissoluit. Unū hieroꝝ. venter et genitalia sibimetipis sunt vicina. vt ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur vicioꝝ. xlviij. dis. circa principium. Et alibi dicit idem Venter mero estuans de facilis spumat in libidinem. xxv. dis. ca. i. et ca. venter. Item quia impedit sapientia. Prouer. vi. Luxuriosa res est vinum et tumultuosa ebrietas qui his delectatur nō erit sapiens. Hec aut̄ duo sc̄ munditia et sapientia. maxime dei ministro sunt necessaria: q̄ ambulans in via immaculata hic mihi ministrabit. Et quia acceptus est rei minister intelligens. Denā aut̄ eius q̄ ebrietati infistit est ut si ammonitus non desistit si ep̄s p̄l biter vel dyaconus deponatur. si vero subdyaconus vel inferioris ordinis communione puetur dis. xxv. ca. Ep̄s. Et hoc intelligitur de ebrietate prout ebrietas est quedā indispositio mentis et studii ad se de facilis inebriantū. Similiter et intemporātia cibi sacerdotes debet evitare. q̄ ut ait Hiero. Supfluitas cibi diuersos generat morbos et mortiferos. Moderata vero refectio egritudines fugat sensum acumen ogatur. sospitatem et hyleritatem procurat. De cose. dis. v. ca. Di hil. Sexto honestas clericalis exterior debet esse ornata in societate. et hec societas in tribus consistit. Primo in hoc q̄ conformat se his cum quibus vivunt salua honestate in hominibus.

D. iiiij.

Secundo in hoc ut abstrahant se a consortio mulierum, quia honestas clericorum sepius a consortio earundem depravatur. Et ideo ex. de coha. cle. et mulierum statuitur quod presbiteri non cohabitent cum mulieribus, neque illas quas canones concedunt apud se retineant. scilicet amicam matrem, sororem, vel gloriam, si sunt suspecte quod instigante dyabolo, etiam in illis id est occasione illarum scelus perpetratur perpetratum. Unde augustinus dicit. Non omnes que cum sorore mea sunt, sorores mee sunt. lxxxi. dis. ca. legitur Tercio in hoc ut non socient se malis et suspectis personis, quod sepe consortia malorum etiam bonos corrumptunt. Unde prophetas. Cum sancto sanctus eris. Ps. xvii. Septimo honestas exterior presbiterorum ornatur in depositio armorum Clerici enim non debent arma deserere, nisi ex iusta causa. scilicet propter latrones ad terrorem possunt portare, sed non debent percutere nisi extrema instet necessitas. Hoc enim oppositum facientium est, ut si post trinam monitionem portare non desistant, priuilegium clericale amittunt. ex. de sen. ex. ca. ex lris. eo. ti. Octauo in solatio honesto, non enim ad taxillos debent videri, nec homini ludis debent interesse, quod talis ludus in se turpis est, et sine peccato difficulter potest exerceri. ex. eodem t. ca. clerici, et in ca. de sanctis epis. interdicimus. Cetera omnia que ob causam solacijs fieri dicuntur sacerdotes debent sub rosis iudicio cohærere. Non honestas clericorum exterior in locorum honestorum visitatio consistit. Non enim debent visitare loca suspecta presbiteri, aut lupanari, et tabernas. Tabernas tamen causa necessitatis in peregrinatione possunt intrare, ut patet et in ca. clerici, circa principium. Nec etiam specta-

culis mundanis scilicet choreis torneariatis, aut hastiliudis, et similibus debent interesse. Et generaliter omnibus quod scilicet dala imponere possent plebi aut subditis, et laycis cauere debent, et sic honeste, interius et ab extra bonis moribus resurgentibus, dignae cathedrali sacerdotalem obseruabunt.

Lap. v. De castitate ministerio eucaristicie sacramenti

Lato de causis sacerdotibus
o indicta est castitas: Prima
quod non possunt deo placere si
carnaliter vivant. teste apostolo. ad Romanos dicente. Qui in carne sunt deo placere non possunt. Et concordat Augustinus. lxxxi. dis. ca. posuisti. sic dicens. Qui enim intercessores pro populo ad deum parantur, necesse est ut eius gratia bene viviendo mereantur. Nec is quem crimen depravat proprii intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. Quia si beatum Gregorius, cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocat. Opus enim carnis immundicia et luxuria. Ad Gallum. v. Et ideo apostoli. ad Thymo. vi. precipit eum fornicationem fugere. Quia fornicationem fugere et gule seruire, aut impossibile est aut difficultum. Unde deo placere non possunt, ut inquit pollicatus. lxxviii. Sacerdotes enim habent officium aduocati, ut orientur, et coram deo allegant pro populo sibi commisso, et pro omnibus quorum elemosinas et oblationes accipiunt. x. q. i. Quia sacerdotes: Et si beatum Gregorius Sacerdotis negotium est fundere orationem pro iustis ne cadant et pro peccatoribus ut resurgant. Ut igitur exaudiatur necessaria est ei castitas.

Secunda causa cū deus sit spūs ministri eius sc̄ sacerdotes spūaliter debet vivere et nō carnaliter. Iuxta illū ys̄p̄. Glos sacerdotes vocabūnū mīst̄rī dī. Et i. qd̄ cor. iii. sic dicit Sic vos exi stimet homo. vt ministros xp̄i et dispē satores mīsterior̄ dei. Et qz non solum religiosi. sed etiam seculares p̄s biteri sunt sub regula degentes. et ecclesiasti cis ordinib⁹ mancipati. ideo canonis regulis teneantur astricti. xxiiij. dis ca. qzqz. Et eadē dis. c. His ergo. yido dicit sic. His ergo lege patrū cāuetur. vt a vulgari vita seclusi. a mundi volu ptatibus se abstineant. nō pompis nec spectaculis intersint. coniuia publica vitent. et ita castimoniā id est castitatem inuolati corporis perpetue studeant. cōseruare. Et idcirco spūaliter vivere debent mente et corpore. diuīo officio. et sacrificio diligentius intendendo. i. q. i. Tercia causa qz sacerdotes sodales sunt angeloz et ergo debent habere puritatem angelicam. Est em̄ vetus auctoritas iam inde ab inicio constitu ta. qz in templo vite sue habitare p̄ce pti sunt sacerdotes. vt seruētes sacris oblatiōibus puri ab omni labe purga ti. sibi vendicet diuina mīst̄ria. lx. dis ca. p̄posuisti. Et non immerito. quia fīm beatū Grego. ad mauricium. vt habeat xp̄. q. i. Ipi sacerdotes qnqz in diuinis eloquijs angeli vocant. qnqz dy Nam ad moysen de eo qui ad iuramentū du centus erat. vt habeat Exo. xxiij. dicit Ille p̄plica eum ab deos id est ad sacerdotes. Et iterū ibidem habet. Dis non re trahes. id est sacerdotibus. Et malach. i. dī Labia sacerdotis custodiūt sc̄iam et legem de ore eius requiret qz ange lus dñi exercitū est id est nuncius fo delium. Est em̄ sacerdos angelus i gra

cōtractiōe. in consolatiōe. in cōtempla tiōe. et in āministratiōe. immo dignior est angelis in auctoritate p̄ficiendi cor pus et sanguinē dñi nī ielū xp̄i qz hoc nulli angeloz ab inicio mūdi ē cōcessum. Unde Bern. O sacerdotes qz felices vos diximus. qz non est potestas p̄ter deū sicut p̄tās v̄ra est. Idem em̄ deus qui mirabilis ē in omnib⁹. ostendit miracula in sacerdotib⁹ et p̄ eos sua mira cula opatur. qd̄ nullis ordinib⁹ ange locum neqz potentib⁹ terre cōcessum ē. Quartā causa qz sacerdotes intendunt generatiōi spūali que sancta est et mūda ideo abstinemere debent a generaciōe carnali qz fertida et immūda. ne amor filioz carnalium minuat amoz et affec tum habendū ad filios spūales. In sa cerdotibus em̄ eligenda ē fides cū vita qz si vita deest fides meritū non hēt. Jaco. ii. Quinta causa qz cum sacerdo tes tractant sancta ideo sancti et puri esse debent saltem quo ad carnis mū diciam. iuxta illud Leuiti. lxx: Sancti estote qz ego sanctus sum dñs deus ve ster. qz fīm ilugu. Melius ē spiritualia penitus obmittere qz indigne tractare. Et hieronim⁹ in doctrinis in agone datis sic loquit. Qui vitā pueram sa cerdotis cognoscit et illū ante se celebraz facit sic eiusdem peccati conscius et pene p̄ticeps. Sexta causa qz cū ali os mundat doctrina et p̄dicatiōe sua/ mundi esse debet. iuxta illud Ylai. liu: Mundamini vos qui fertis vasa dñi. Et ido iudas elegit sacerdotes sine ma cula voluptate habētes in lege dei. In cuius figura dī Leuit. xxiij. Homo qz ac cesserit de stirpe v̄ra ab ea qz sanctifica ta sunt in quibus nō est immūdicia peribit corā dño. Septima causa qz nobis lissimā habet sponsam sc̄ sapientiam.

De qua Sap. viii. dicitur Hanc amavi et quod
sui mihi sponsam assumere eam. et amau-
tor factus sum forme illius. Et in christo.
Deus dilectissimam sponsam scilicet ecciam.
celo angelis. omni creature immo se ipso
cariorum cum omnibus suis votib[us] id est
sacramentis sacerdotibus commendavit.
Est autem sacerdotis officium docere po-
pulu[m]. et bene vivere quod docendi officium
dei habet in populo. Paulus teste. ad Thymo. viii. ubi dicitur. Attende lectori et ex-
hortatione. et doctrine. et semper in his per
mane. Sciant ergo sacerdotes sacras
scripturas. et opus eorum in predicatione
et doctrina consistere. atque edificant cunctos
tame fidei scientiam per operum disciplinam dis-
trixviii. ca. ignoratia. Ubique dicitur. Debet enim
sacerdos docere credenda. sicut fidei
articulos. et facienda et seruanda sicut
mandata dei. fugienda sicut peccata. timen-
da sicut mortem eternam. et appetenda si-
cuit regnum dei et iusticiam eius. Octaua
causa quod sacerdotes debent esse proximi ipsorum
dei. ut habeant in Exo. ubi dicitur. Elegi vos
de cunctis tribubus israel ut essetis mei.
Et berimus. Elegi et prelegi mihi sacerdotem
ad codignum mansionis habitaculum.
Et in sacerdotem dicunt pupilla oculi
domini. et ideo debent esse multum puri et casti:
quod si peccauerint gravida est eorum ruina.
teste beatus Hieronimus super Ezechiel. sic dicen-
te. Grandis dignitas sacerdotum sed gravis
dolor est ruina si peccat. Et subdit Letan-
tum ad ascensum sed timeamus ad lati-
psum. Nec enim solus pro dilectis nostris
redemus rationem sed etiam pro omnibus
peccatis eorum quorū utimur donis. et ceteris.

Capitulum sextum. De corona
clericorum

Corona clericalis est signum
characteris quod in annis ordinari
trumpitur. ut dicimus in iux-
ta. Quod habet originem a veteri et no-
uo testamento Nam nazarei ad munda
cōmitem crines abradebat. Sicut in nouo
testamento legitur. quod genitiles beatum petrum
in antiochia ad derisionem et pudorem
detonderunt per gyrum quod nunc clericis
cedit in honore. Circa quam coronā tria
notantur. scilicet capitum abrasio. crinum de-
truncatio. et forme circulatio. Crines
enim sacerdotum ex parte superiori raduntur ne
mens eorum et palibus occupatiōib[us] a con-
templatione diuinorum retardantur. sed reuelata
facie dei gloria libere et expedite co-
templantur. Similitas enim capitum eminē-
tia est metis. Denuo capitis est res
uelatio mentis. Clericus enim secretorum
dei cognitor est. id est sacrarum scripturā
rurū non debet esse ignarus. ut inquit
magister in. iiii. dis. xxiiii. In parte autem infe-
riori capitum crines sacerdotis tondun-
tur et detruncantur. utque ad reuelationem
sensuum. scilicet oculorum et aurium ut via in
corde et ope pullulantia doceant per-
spondenda. ne ad audiendum et intelligendum
verbū dei impeditur mens. quia apter-
datur in excelsum. Ex quo autem corona est fi-
gura rotunda que nullum angulum habet.
significat quod clericino debent habere for-
tes. Nam ubi angulus ibi sordes. Et de-
bent habere veritatem in doctrina. quod vita
non habet angulum ut dicit Hieronimus. Itē
hec figura omnium figurarum est pulchri-
tudine interior in mente et exterior in co-
uersatione. In corona clericali et capi-
tis abrasio et tria consequuntur. Primū est
mūditie seruatio quod ex crinib[us] immū-

vicie i capite congregantur. Per qd de signatur q clerici immundicia et castitate debent conservare. Secundum est corporalis deformatio. p qd designat non se ab extra habito exquisito debet ornare sed honestate vite. Tercium est corporis enudatio. qd nullum medium inter deum et clericum monstrat

Laplin viij Quod sacerdotes se ad missam debeant preparare:

Sacerdos celebratur missas primo se examinet. an sit in tantu corporaliter vigorosus. ut sciat officium inchoatum continuare et tandem perficere. Quare sacerdotes habentes tremulas manus vel morbum caducum vel aliam hmoi infirmitatem ad celebrandum non sunt admittendi. viij. q. ii. Et hoc maxime est verum si morbus vel infirmitas illa eis continue vel sepius adueniat sed si semel in anno possunt quodam admitti. Secundo corporaliter se munudent et videant ne corporaliter sint immundi. qd fui sanctum thomam. Munditia conscientie metis ad deum eleutatio. et munditia corporalis ad digne comunicante requiriuntur. Quare ob reverentia sacramenti consultetur sacerdoti per illusionem nocturnalem polluto ne celebret ut dictum est in tractatu precedentem. Similiter si quis haberet manus lutosas non deberet cum eis corpus Christi tractare. Tercio si ieum naturae non custodiuit. Pro quo sciendum q duplex est ieum naturae ecclesie et naturae ieum naturae est cum nihil sumitur ab extra in os. qd voluntarie permittit intrare stomachum. Dico non rarer ab extra qd si saliva deglutiret non esset solutum ieum naturae. Et dico qd voluntarie permittit intrare stomachum

chum qd si sacerdos abluendo os aliquam guttulam aque pter intentioem et voluntatem in ventre mitteret ieum naturae non frangeret. Jeum vero ecclesie bene permittit medicinam de manu sumere ante prandium in necessitate ppter re creatioem. ita qd ieum equum bene non solvitur ptalem medicinam quo ad meritum. qd quis quo ad essentiam bene solvatur. et tale ieum non sufficit ad missam celebrandam. Unde patet error dicentium qd post medicinam sumptu sacerdos licet possit celebrare. Sed dices: post qd sacerdos non ieum missas celebret. an conficiat. dicit qd sic licet grauiter peccet. De hac materia habet. viij. q. ca. Nihil ubi dicit nullus post cibum potumqz qd minime sumptu missas facere possimat. Quarto requiritur qd numerus orationum psuetum et ad quem tenetur psolutus. Unde sicut mortaliter peccaret si ante die celebraret ppter qd in nocte natum. sic si celebraret ante qd matutinum diceret. et alias orationes ad preparationem necessarias fini psuetudinem ecclesie mortaliter peccaret. Quinto requiritur qd minus a media nocte usque ad diem: a cibo et potu abstineat si vult celebrare. ut sic cibus sit digestus. Et qd talis digestio maxime operatur in somno ideo optet qd si possit naturale somnum per sex aut per septem horas compleat in nocte. vel saltem sex horas abstineat se a cibo et potu. si illicescere die vult celebrare. Sexto requiritur qd profundam contritionem cordis compunctionem se aptet et preparet. De quo venerabilis Hugo sic dicit. Triple est sacrificij genus. Unum est unici corporis aliud con triti cordis. tertium mortificate carnis. Optet ergo procedere sacrificium humilitatis in mente et afflictionis in carne. ut

habeat deuotio i dominici corporis suscep
 ptio et p secratio Multum enim valet
 hec salutaris hostia si fuerit cu cordis
 contritiōe et lacrimarū effusioē prolatā
 teste beato gregor. sic inquiete. Singu
 lariter nāqz ad nostrā absoluōem ob
 lata cu lacrimis et benignitate mentis.
 sacra altaris hostia suffragat. qz is qui i
 se resurgens ex mortuis iam nō morit
 adhuc p hanc in suo misterio p nobis
 patitur. Nam quotiens ei hostiam sue
 passioē offerimus: tociēs nobis ad ab
 solutioēz nr̄ am passioēm illius repam.
 Lauate ergo lacrimis maculas pctōz.
 elemosinis tergite. sacris hostijs expia
 te. Hec ille. Septimo requiriēt ut p co
 fessionis lauacru se expurget. nō solum
 a mortalib⁹. sed etiā venialibus pec
 catis. Nam nō solū indigne sumunt qui
 scienter sunt in mortalib⁹. sed q de ve
 nialibus nolunt penitere. ut dīc beatus
 Iulbroſi ſup hec vba. indigne eucari
 ſiam sumunt. q de venialib⁹ nolunt peni
 tere. i qui ex quadam negligentiā et in
 curia de venialib⁹ nō curāt ſatiſfacere
 et eis remedia exhibere. vñ aug⁹. qz quis
 quis mordeat peccato veniali. peccan
 dit in voluntate de cetero. non habeat
 ſatiſfaciat lacrimis et oratioib⁹ de di
 uina pietate et misericordia p fidens/
 intrepidus accedat et ſecur⁹. Octauo
 vt ſeipm primo deo ſacrificium offerat
 ante qz deo ſtudeat ſacrificare. Sit em
 agnus paschalis p pacientiā. sit iunma
 culatus p mūdiciā. sit agnīculus p tem
 perantia. sit a lacte cōcupie carnaliter
 segregatus. fm illud apli dī Ro. xij.
 Dīſecro vob⁹ frātres carissimi p mis
 dei. vt exhibeatis corpora v̄a hostiā vi
 uentem deo placente. Unbeat⁹ greg⁹
 in dyalo. sic dicit. Tunc em pro vobis
 deo vero hostia erit. cum vosmetipos

ſibi hostiā feceritis. Nono requiriēt ut
 habilitet ſe qntum poſſit ad actualem
 deuotioem adqrendā et mentis eleua
 tiōem Anteqz celebret deuotioem inci
 tare exerceat. deuitet occupatioēes cir
 ca ſecularia negotia vel euagatioēes. z
 ſic exteriorē et interiorē quietē habēt
 diuinū liberius poſſit ptractare ſacrifi
 cium. Et ſi ſacerdos fecerit qntum in ſe
 eſt. et deuotioem gr̄e nō ſentit. vel nō
 tantā ſicut libenter vellet. adhuc ſacri
 ficiū intrepidus accedat in fide et cari
 tate nihil hēſitans de dei pietate. quia
 nō eſt currentis nec volētis ſed dei mi
 ſerentis. ut ait apls. Etiā nō eſt in poſte
 ſtate hois h̄e ſta dona gratuita qnqz
 qz vult ſed deus prout vult ſingulis di
 ſtribuit. Aliqz dona gratuita et gr̄am
 deuotiois ad tps ſubtrahit. ut poſte a i
 gr̄a pacticōe ſuſcipiant. Decimo requi
 ritur ut glorioſe recogitet et ptractet
 virtutē et dignitatē hui ſacramēti ſez
 ut pmediteſt quis ſit qui ſuſcipe queqz
 tractare intendit. Uel qnta bona con
 sequit̄ qui digne accedit. et qnta mala
 ſi qui indigne accedit. De quib⁹ oib⁹
 dictū ē in traetatu pcedenti. Sed con
 tra hoc heu multi faciūt ptra quos qui
 dam abbā inuehiē ſic dices. Dī qz mlti
 ſunt qui nō adhibent diligentiā nec cu
 rant ponderare hui ſacramēti virtu
 tem pcioſiſimā ac utilitatē. Accedunt
 qdē quadā arida pſuetudie festinātes
 nō ut accedat ſed ut receedant festinan
 tes nō ex affectu deuotiois ſed ex deſe
 ctu diuini ſeruoris. Et ideo ſicut vacui
 accedunt ita inaneſ et ſinc gr̄a recedunt
 Hec ille. Undeclimo requiriēt ut quili
 bet qntumqz deuotus cuiuscumqz
 gradus ſit cu timore et reverētia acce
 dat. ut p talem ſumptioē ſalutem aīe
 ſue valcat pſequi. Unī dīng⁹. Aliaduer

Tractatus

rite o' vos sacerdotes q̄ta puritate tr̄more et reuerentia ad illud sacramen-
tum accedatis. ad qđ xp̄e accessurus/
qñ pati voluit sanguinem sudorem sus-
davit. in quo fuit ip̄e mirabiliter et in-
effabiliter sacerdos et sacrificium Qui
libet etiā sacerdos aīaduerat et i aīo
suo sedule reuoluat sc̄z q̄ ip̄e iohannes
baptista in vīero matris sanctificatus
a pueritia in heremo cōversatus. et a
dño vocatus tūnū tangere sanctam
dei verticem. Unū de eo canit eccīa Ba-
ptista cōtremuit. et nō audet tangere
sanctā dei verticem sed clamat cū tre-
more sanctifica me pater et salvator.
Quō ergo aliquis immundus. et si non
corpo rū corde nō tūnū sumere cor-
pus xp̄i glorificatum

Lapitulū viij. De indigne cō-
ficiētibus et sumētibus eu-
caristie sacramentū.

Indigne conficiētēs et sumētēs corp̄
xp̄i multipliciter dñi grauissime offen-
dunt. Primo nāq̄z cum iuda traditore
filium dei et hoīs tradūne demonibus
teste beato Gregorio sup illud Lu xij.
Verū tamen manus tradentis me ame-
cum est in mensa sic dicēte Judas xp̄m
tradidit p̄secutorib̄ sic cōficiens et su-
mens corpus xp̄i indigne q̄ntum in se
est tradit illum demonibus. dum ponit
eum in loco qui est in potestate demo-
num. Secdo tales magis peccant q̄z q̄
crucifixerūt dñm in terra ambulante
Unde beatus d̄luḡ magis inquit de-
linquunt qui iam regente in celis p̄tem-
nunt q̄z qui crucifixerūt eum ambulan-
tem in terra. nō quasi crucifixees. sed
quasi tanti sacramēti indigni confecto-
res et p̄sumptuosi p̄ceptores. Quia isti

Tercius

cum semel crucifixerūt. Illi v̄ero q̄ctū
in eis est quotidie eū crucifigūt. Enī
dñs ait. P̄ p̄cōr nōl me amplius affli-
gere tuis p̄ctis plus em̄ ledit me vul-
nus peccati q̄z vuln̄ lateris mei. Hec
d̄luḡ ad idē Bernūsic dicit. H̄eū quid
dico q̄z sunt quidā sacerdotes qui lotis
tm̄ manib̄. illo tis v̄ero opib̄ cruen-
ta p̄scia accedūt ad diuinū sacrificium
Lomedūt sine timore et reuerētia car-
nes agni qui presidet celo. sicut carnes
agni que vendunt in foro. non sicut sa-
cerdotes astātes in altari sed sicut car-
nifices in macello. Et q̄ hoc ita sit mul-
tis declarat circumstancijs. Primo ex
hoc q̄z tales indigne p̄ficiētēs et sumē-
tēs p̄tumelia xp̄o inferūt/ quē verū
dñi esse credit. deteriores in hoc sunt
iudeis qui si regē glorie cognouissent/
nūq̄z eū crucifixissent. vt ait apl̄s. Unū
dñs nō pōt sic orare pro indigne sumē-
tēbus et p̄ficiētēb̄ sicut pro iudeis ro-
gauit dices. P̄ater ignosce illis. q̄z ne-
scιunt qđ faciunt Secdo / q̄z p̄tumunt
xp̄m regnante quē iudei cōtempserūt
mortalem. Major em̄ est cōtumelia q̄
alicui infertur in statu honoris et glie.
q̄z que ei infertur in statu humilitatis.
Tercio q̄z p̄tumelia iudeor̄ crucifixor̄
tm̄ semel illata est sed ab indigne sumē-
tēbus et p̄ficiētēb̄ hoc sacramentum
q̄ntum in eis est quotidie interficitur
Quarto indigne conficiētēs maxime
et grauissime dñi offendūt. q̄z maximā
p̄tumelia dñs suo inferunt Que em̄ est
major p̄tumelia q̄z q̄z quis dñm suū re-
cipiat et cōculcat et in carcere immun-
dissimū projiciat. Hanc indigne sumētēs
et p̄ficiēs dñs suo infert. Unū ad hebre
ix. dī Igitur quis faciens legem moy-
si sine villa miseratione duobus vel tri-
bus testib̄ moritur q̄z omagis putatis

Deteriora mereri supplicia qui filium dei conculcauerint et ceteri. Ubi dicit glo. xpm
Peculat qui libere peccat absq; timore et pnia et indigne eo partipiat. Quinto
tales indigne sufficientes et sumentes rei et culpabiles erunt. ac si xpm occideret.
Iuxta illud apli. Qui maducat panem hunc et bibit calicem domini indigne reus erit corporis et sanguinis domini. vñ ambro-
fius. Qui indigne xpm sumit idem est ac si ei interficiat. Et talis iterum xpm crucifiguntur.
Iuxta illud ad Hebre. vi. Rursum crucifigentes filium dei. Si quis fidem huius sciret se semel xpm crucifixisse. ipse vellet nudis pedibus per mundum ambulando per totum tempore vite sue penitentiam agere. Quid ergo dominus tales facere qui multocies fecerunt peccatum huic simile. Sexto deum tales offendunt ex magna ingratisudine. Ibi enim venit diuina maiestas visitare hominem in sacramento altaris cum plenitudine christianitatis. et vtilis homo non timet deo contumeliam inferre. Peccatores sunt hi latronibus. Nam latrones istis ad quorum mensam comedunt sepium per annum seruat fidem et in nullo eos turbant. indigne vero proficiunt et sumentes in ipsa mensa ei cum quo comedunt. scilicet do inferunt contumeliam. Et ultra istas gravissimas offensas homo incurrit logias infirmitates et improbus morte. Leste apostolo ad Rom. viij. sic dicente. Propter quod inter vos multi infirmi et imbecilles et dormunt multi. Legitur namque in libro paschalis quod hi qui indigne comunicant. nisi bonitas Christi cuius iudicio pendet omnino gladii uictio suspenderet et temporale morte remoueret. ab angelis statim perirent quod ciuitas indecorum per mortem Christi destrui debuit. et indei interficiunt factum fuit anno xliij. post mortem Christi per tytum et vespasianum. et peccatum.

indigne sufficientium simile est peccato illo qui xpm crucifixerit. igitur iustissime possent tales interfici. nisi tunc bonitas dei ad pniac eos reseruaret.

Tractatus quartus libri pri
mi De missa.

Ulm in tractatibus tribus precedentibus dictum est de sacramento eucaristie et de eius debito ministerio scilicet de sacerdote in officio missae sumente et conficiente quare expedit quod iam agendum ad tractatum quartum. aliqua in speali de ipsa missa declarentur. Habet autem tractatus iste decem septem brevia capitula. Quot modis missa dicitur quod dividitur et unde dicitur. capitulo primo. Quomodo missa sit celebranda et ubi capitulum secundum. De programmati missae capitulo tertium. Quare quotidie missa celebratur. cum enim Christus semel passus sit capitulo quartum. In liceat in aliquo casu sacerdoti bis celebrare in uno die capitulum quintum. In missa boni sacerdotis melior sit quam missa malis sacerdotis capitulo sextum. Quare missa semper sit libenter audienda capitulum septimum. Qualiter missa sit audienda causa octauum. Quare officium missae versus orientem offeretur cum tunc deus sit ubique causa nonum. Qualiter a sacerdote ex quo in missa adorandus Deus sit. et quod. et qualiter suas orationes pronunciare debet capitulo decimum. Quot modis missa pagitur. et de cantu quo missa solemnizatur causa undecimum. De diversitate officij ambosigni et

Tractatus

gregoriani. capitulū duodecimū.
De hora celebratiōis missaz. ca. xiiij.
De p̄ia institutiōe misse et a q̄b̄ missa
fm h̄mōi ritū est ordinata. ca. xiiij.
De p̄uida ordinatiōe misse et in quib⁹
dicitur capitulū quindecimū.
De retoriciō legālis sacrificij ad sacrificiū
missē caplīm sedecimū
Quare dies sabbati cessit beate v̄gini
in sp̄ealem memoratiōe, et q̄liter offi-
cia missē distinguunt fm aliquaz terra-
rū pluētudieꝝ iuxta numerz dierum in
ebdomāda caplīm decimū septimū.

Lapitulū p̄mū Quot mōis missa
dr̄ et quō diuidif̄ et vnde dicat
Illa uno mō significat mīste-
riū seu officiū alio mō signi-
ficat mīstereū seu sacrificiū.
qd̄ offert̄ in pacticōe talis officiū. Totū
officiū dr̄ missa quasi transmissio eo q̄
plebs fidelis p̄ mīstereū sacerdotis qui
fungit̄ vice mediatoris dei et homī/
p̄ces et vota trāsmittit altissimo. Ip̄m
vō sacrificiū seu hostia q̄ i missa offert̄
missa vocat̄ q̄sī trāsmissa. nobis qdem
p̄mo p̄ incarnationē trāsmissa postea a
nobis dr̄ p̄ trāsmissa p̄ oblatōeꝝ. Pri-
mo nobis trāsmissa a p̄re vt sit nobiscū
postea a nobis trāsmissa p̄i vt p̄ nob̄
intercedat apud ip̄m. hec em̄ missio seu
legatio sola sufficiēt ad soluedū oēs
inimicitias et offensas iter deū et hoīeꝝ.
Missa etiā generaliter dr̄ a mittēdo. io
fm ilugu. q̄ celestis nunc⁹ missus ad
p̄secrādū corp⁹ dñi aduenit. Juxta q̄
sacerdos orat. Jube hec trāsseri p̄ ma-
nus sc̄i angeli tui i sublime altare tuū
Officiū missē diuidif̄ i missam cathe-
cinoꝝ. et in missaz fidelū Missa cathe-
cuminꝝ est ab iutroitu v̄sq̄ p̄ offer-
toriū et dr̄ illa missa ab emitēdo q̄ tpe
illo quo sacerdos incipit p̄secrare euca-

Quartus.

ristiā cathecumī foras de eccia mittūt̄
Lecto siqdē euāgelio dyacon⁹ clama-
re solebat. si q̄s cathecumī adest exē-
at foras. Cathecumī sacris mīstereis n̄
dñi interesse q̄ nō nisi fidelib⁹ baptisa-
tis omittunt̄. Missa vō fidelū est ab
offertorio v̄sq̄ ad finē. Et dr̄ tūc p̄prie
missa a mittēdo q̄ tūc ad p̄pria fidelis
q̄sq̄ trāsmittit dyacono dicente. Ite
missa est. Constitutū em̄ est i aurelionēsi
p̄cilio. q̄ cū ad celebrādas missas p̄p̄ls
p̄ueniret in dei noīe nō ante discedat
q̄ missē solēntas p̄pleat̄. de p̄le. dī. i. c.
Lūm̄ ad celebranda:

Laplīm sc̄dm al quo et quō t̄
vbi missa sit celebranda

Illa nō est celebrāda nisi a sa-
cerdote ppter hoc si layc⁹ ex-
temeritate vestes sacras in-
dueret. et canonē legeret t̄ v̄ba p̄secre-
tiōis cū intentiōe p̄ferret nihil ageret.
q̄ req̄rit̄ ordo sacerdotalis. vt postea
diceſ. Sc̄do missa nō est celebrāda nisi
a sacerdote induto vestib⁹ ad h̄mōi sa-
ceramēti t̄ officiū solennitatē ordinatus
q̄uis sine vestib⁹ p̄ficeret. eque bñ. cū
nō dēt sine vestib⁹ celebrare ne videa-
tur esse p̄temptor sacerdot̄ canonū vt ha-
bet de p̄le. dī. i. ca. Elegimēta. Tercio
missa ē celebrāda in eccia p̄secreta nisi
in magna necessitate vt positis i itine-
re si eccia defuerit in tētorijs celebrari
p̄mittit̄. vt habet̄. de p̄le. dī. i. ca. Con-
cedim⁹. Quarto q̄ supra altare v̄lsu-
p̄tabulā cōsecratā i qua lapis firmi-
ter sit p̄iunct⁹ celebrat̄. q̄ eccia funda-
ta est supra firmā petrā. qui lapis si mo-
tus fuerit a sua capsā parit bñdictio. Et
dēt t̄lis lapis itezfirmari t̄ consecrari
de nouo aīq̄ sup̄ eū celebreſ. Unū in cō-
cilio cribrimēsi statutū habet̄. si tabula
altaris cōsecrata ceteraq̄ mīstera ad

illud officium pertinetia affuerint missarum
solemia celebrare et cedimur ut patrum de
psalmis. Sit tabula. Notandum est hic in
cidetaliter quod usus altaris in veteritate
stamento sui aperte inicium. ut legis. Gen. ix.
vbi dicitur. Edificauit noe altare domino et tol
lens dominum cunctis pecoribus et volucibus
muri os obtulit holocausta super altare
domino. qui noe primum ritum altaris exhibu
it. post hoc abraam vsum in oblatione al
taris habuit. post hoc tempore legis mosay
ce ritus legalis multum altaris indiguit. et
de altare quasi alta arca. tunc rite situs quod est
elephantum supra terram. tunc propter sacrificium
quod in altari offeretur. quod super altare consecra
tur corpus et sanguis christi. quod est altissimum
sacrificium. Et sic de altare ab ardore. quod in le
ge antiqua holocausta premebantur in
altari. Quarto missa celebrari debet a sacer
dote non irregulari. non excommunicato
aut alias prepedito. quis ita sit. quod sa
cerdos sit hereticus. scismaticus. excom
municatus. irregularis. vel suspensus.
dummodo seruat formam vero et intentio
nem proficiendi habeat eque bene proficit.
Hec tamen predictio apostolica est propter cautelam
Sexto missa est celebranda cum lumine ac
censo. sine enim igne sacrificari non debet. in
illud Leui. vi. Ignis in altari meo spiritus ar
debit. lumen illud fidem populi designat quod non
debet esse absconsus sub modio. sed posita super
procedere. ut ingredientes unitate
ecclesie videant opera ex fide relucentia et cla
rificent precepit quod in celis est. Septimo a sa
cerdote calceato missa debet celebrari
Hec predictio est honestatis non tantum necessi
tatis. Tamen notandum est quod religiosus fratres
sui professione ordinem discalceatus. si incep
tit missam celebratur calceatus se ex p
recepto apostoli ad Ephesios. vlt. dicetis. State
calceati pedes in preparacione euangelij pa
cis. Calcei sunt de pellibus mortuorum quia

lumen et calcat hunc cum his terram. et sunt
clausi de subtus et apti desuper per quod des
ignatur. quod sacerdos debet esse mortuus modo
et cor habere clausum. et terrenum et ipsa tanta
lubrica calcare et vilipendere et cor ap
petitum habere. ad intelligendum et ad imagina
endum et ad desiderandum celestia Octauo
sacerdos deinceps celebrare missam super altas
re administrando duobus panis tecto. ut vult
Rays. Nononissa debet celebrari in die et
anno meridiensi. de quo dicitur infra xiiij. capitulo
huius tractatus Decimo administrando uno ponte
debet missam celebrare si aliquo modo eius
habere potest. ut dicit glosa. super capitulo. Hec quoque
de psalmis. i. Si vero nemo responderet ibi
vel si nemo astaret vel solus unus ad
huc dicere debet. dominus vobiscum. et orate pro
me. Quia sacerdos est persona communis.
et loquitur ad totam ecclesiam. et in persona to
cias ecclesie sacrificat. Immo frater glosa
vbi supra. inclusus missam solus cantare potest. Hoc intellige. Vbi clerici copia
non suffragatur. alias secus esset. De
hoc plenius patebit infra circa primam
salutationem scilicet dominus vobiscum

Capitulum. iii. De prorogatiis ipius missae.

P Rerogatur ipius missa ex istis
dictis aliqualiter patuerunt
possunt tamen adhuc plura alias
assignari. Unum est quia missa primo
a christo est instituta. ut patet de psalmis.
dis. iij. capitulo. Quia corpus. Secundum quod
ab apostolis et a sanctis patribus. per
indumenta et ornamenta. et cantus. et
gestus est solennizata. quia ut habetur
de consecratione. dis. i. capitulo. Jacobus. Ordo
celebrandi missam a beato iacobo fra
tre domini. et basilio cesariensi episco
po in scriptis est redactus.

Tractatus

Terciū q̄ ibi sonant v̄ba diuina angelica i humana. Ibi ē cātatur pater noster. q̄ est oī o dñica. t v̄ba euangelij t v̄ba p̄secratōis legūtur. que oīa sunt v̄ba diuina. q̄ a dñ oīo ieu xpo pro latā t ordinata. Angelica verba sunt. Amen. allā gloria i excelsis. Letera sunt humana. Quartū p̄rogatiū. ē q̄ in missa audiuntur tria notabiliora yde omata q̄ sunt in mō sc̄z hebreicū. grecū. t latinū. De quo dicet in kirkley. son. Quintū q̄ missā plena est misteriis. suo mō sic mare guttis. t sol atha mis sicur firmamentū stellis. t celū em pirzēn angelis. Sextū q̄ sacerdotes in solēnib⁹ ecclēsib⁹ t festivitatib⁹ h̄nt plures ministros ad ho: officiū p̄secretoz t ordinatoz. sc̄z dyaconū. subdyaconū. t accolitoz. Septimū q̄ ibi est dñs celī t terce. sub spēb⁹ panis t vini qui post p̄secratiōem offert dco patri. Octauū q̄ nil tam salubre t dō accep tabilius est ad salutē viuoz t mortuoz sicut missē celebratio.